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Panímámo zlatičká, 
darujte nám vajíčka. 
Nedáte-li vajíčka, 
uteče vám slepička 
do horního rybníčka 

a z rybníčka do louže, 
kdo jí odtud pomůže? 

 
 

Veselého zajíčka, 
ať je svižná metlička, 

hodně pestrých vajíček, 
zmalovaných zadniček, 
pro krásu a pro zdraví, 

jak tradice vypráví. 
Šťastné Velikonoce! 
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Divadelní představení 
„Dalskabáty hříšná ves aneb 

Zapomenutý čert“ 
 
Ano, ano, je to přesně tak. Po mnoha a mnoha 

týdnech a měsících pilného nacvičování, učení textů, 
malování kulis a všech těch příprav, nás pozval divadelní 
ochotnický spolek Bolehošť – Voděrady na své nové 
představení „Dalskabáty hříšná ves aneb Zapomenutý 
čert“. 

Samotná premiéra se uskutečnila 7. února tohoto 
roku v Kulturním domě v Bolehošti. Pořadatelé 
neponechali nic náhodě a pozvánku na tento večer 
rozeslali do obcí a měst v širokém okolí (dle zkušeností 
z jiných kulturních akcí a vztahu našich občanů ke 
kultuře, to jinak ani nešlo). Ti z vás, kteří toto představení 
navštívili, jistě byli mile překvapeni, kolik diváků se v sále 
ten večer sešlo. Samozřejmě především díky podpoře 
„přespolních“ občanů. Kulturní sál byl tedy zaplněn                  

a židle bylo nutno stále doplňovat. Nakonec tu mohlo být 
na 250 lidí! 

A teď k samotnému představení. Divadlo, dle 
ohlasu mezi diváky, mělo obrovský úspěch a velmi se 
líbilo. Všichni herci měli své role výborně naučené                   
a publikum se skutečně bavilo. Na divadelních prknech 
nechyběly veselé a humorné vsuvky a i případnému 
„přeřeknutí“ jsme se všichni v dobrém zasmáli. 

Co tedy ještě dodat. Snad jen popřát, nejen našim 
hercům z Bolehoště, ale i těm přespolním, aby měli se 
svým vystoupením úspěch, aby měli hlediště pořád plné 
bavících se diváků a aby každý svůj umělecký kousek 
zvládli s nadhledem. 

Na závěr snad jen malý příslib od účinkujících, že 
do Bolehoště by se rádi ještě vrátili a ještě jednou pro nás 
zahráli. Druhé představení bylo plánované na měsíc 
duben. Bohužel nedošlo k dohodě s nájemci Obecního 
hostince. Nyní je tedy plánováno na květen. Šanci tedy 
budou mít i ti, kteří před prvním vystoupením váhali a 
nakonec tuto zábavu předem vzdali. 

Možná ještě malé připomenutí především těm, co 
divadelní představení v Bolehošti obvykle navštěvují. 
Tento divadelní spolek již jedno představení u nás sehrál 
a to „Dívčí válku“. Fotografie z obou akcí  tohoto spolku je 
možno zhlédnout na http://www.poorlicko.cz/bolehost 
 

Hurá za kulturou!  
[]  
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Společenský ples 
 
Pěkně nám to tedy ubíhá. Pamatujete na první 

Společenský ples v obci? Asi moc ne, že? Fotografie se 
z této akce patrně nepořídily nebo snad nezachovaly           
a zpravodaje či webové stránky se v naší obci tehdy 
nepřipravovaly. Lze odhadnout, že již tehdy hráli 
STREJCI, rozvoz hostů byl zajištěn autobusem a ples se 
konal pod záštitou obce, resp. několika obcí, jež se více 
nebo méně podílejí na tomto plesu doposud. Tehdy se 
ale psal leden roku 2003. Nyní je premiéra tohoto plesu 
již šest let za námi a my nahlédneme pod pokličku toho 
letošního, tedy již 7. Společenského reprezentačního 
plesu, který se konal v sobotu 31. ledna 2009. 

Takovémuto večeru předchází nejprve práce 
pořadatelů, kteří se dobrovolně sejdou, aby pomohli 
připravit sál, urovnat stoly, připravit výzdobu a také 
bohatou tombolu. Na přípravách se podílí lidé 
z Bolehoště a Ledců, asi tak polovinou z každé obce. Rok 
co rok přijde asi 10 lidí, kteří během jednoho večera 
promění sál v krásné prostředí pro všechny plesové 
návštěvníky. Však řekněte, nebývá ta výzdoba pokaždé 
hezká? 

Samotný večer pak začíná kolem 20. hodiny. 
Jelikož je to opravdu reprezentační ples, dámy přijdou 
v krásných róbách a účesech třpytících se již od vchodu 
do výčepu. Pánové pro změnu opráší kravaty, naleští  
lehce sešlápnuté polobotky a nakonec vezmou i své 
drahé partnerky za rámě a lehkou chůzí vejdou do sálu. 
Dříve než se tak stane, všichni zajisté projdou šatnou, 

kde zanechají všechny hřejivé, ale v sále překážející 
svršky. Šatní moli mohou být sice všude, ale kdo by chtěl 
mít pošlapaný kožíšek nebo kabátek, že?  

Tento ples je také jediný, kde odpadá takové to 
občasně se vyskytující obsedávání, handrkování                  
a zadržování volných židlí a stolů, či snad výjimečné malé 
„kohoutí“ zápasy o volný kousek na sále. Jelikož si každý 
dopředu zajistí vstupenky s místenkami, není kam 
pospíchat. Snad jen, aby někdo nepromeškal zahájení 
plesu a předtančení, to by byla vážně škoda.  

Tento rok jsme mohli vidět nádherné představení 
mažoretek „MARLEN“ a následně nás během večera 
provádělo hned několik velmi známých hlasů umělců, 
moderátorů, politiků a dokonce i těch, kteří již nejsou 
dlouhá léta mezi námi. Ti všichni nás oslovili skrz jediná 
ústa známého imitátora pana Václava Faltuse. 
K poslechu, ale spíše k tanci, hrála opět skupina 
STREJCI z Opočna a během půlnoční přestávky 
muzikantů zde byla malá hudební disko šou, především 
pro mladší ročníky.  

Po celý večer a noc byla samozřejmě k dispozici 
výborná kuchyně, nejen se zvěřinovými specialitami.  

S přibývajícím časem jsme se začali pomalu 
trousit domů. Ti, kteří popili nějaký ten šňaps či pivečko, 
jistě rádi využili přistaveného autobusu. Ten nejen svezl 
všechny tanečníky na ples, ale především, nejen ty 
„unavené“, opět odvezl do svých domovů a vesniček.  

Doufáme, že ples se všem líbil a že ten příští bude 
opět vyprodaný a opět povedený. 

 [] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Zpravodaj   číslo 2/2009 
 Obce Bolehošť  3. ročník

 

 
Strana - 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zápis žáků do 1. ročníku  letos proběhl dne 

19.01.2009. Dostavilo se celkem šest předškoláků. 
Během zápisu se nám všichni představili, někteří znali i 
celou adresu svého bydliště, zazpívali nebo zarecitovali 
připravenou písničku či básničku. Děti si také ověřily 

znalosti geometrických tvarů a jejich barvy, určovaly 
počet zadaných předmětů, doplňovaly číselnou řadu do 
10-ti, poznávaly ilustraci pohádky, hledaly začáteční 
písmeno svého jména , měly nakreslit postavu aj. 

Za odvahu a výkony byl každý budoucí žáček 
odměněn dárečky. Některé jim vyrobili jejich spolužáci ve 
školní družině. 

Na památku zápisu do 1. ročníku naší školy 
obdrželi předškoláci také upomínkový list. 

Na všechny zapsané děti se v novém školním 
roce už moc těšíme! 

       
 [Mgr. ] 
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ŽIVOT V 70 LETECH A DNES  
 (čerpáno z údajů Českého statistického úřadu) 

 
Dnes pootevřeme malé okénko do historie, jak se 

tu žilo a  to nejen u nás na vesnici. Často slýcháváme jak 
je všude draho, jak nám klesá reálná mzda, jaká je tu 
bída, jak jsou ceny aut pro občany na venkově 
nedosažitelné a oproti tomu, jak bývávalo za „bolševika“ 
lacino a od té doby se jen zdražuje a platy mnoho 
nevzrostly. Ponechejme tedy toto porovnání na 
statistikách, které si údaje z dob minulých nejen pamatují, 
ale umějí  je i porovnat. 

„Mléko za necelé 2 koruny, máslo za 10,- Kčs, 
hovězí za 24 korun, pivo za 1,40 Kčs, kino za 6,- Kčs. 
Jó, to byly časy!“ 

Také si to občas řeknete, když v obchodě 

prakticky "za nic" necháte pětistovku a taška je mnohdy 
poloprázdná?  
Ale bylo opravdu kdysi, "za bolševika", tak levně, jak se 
nám to dnes jeví ? 

Pohled na ceny z roku 1965 je až nostalgicky 
úsměvný. 
Kilo chleba za 2,60 Kčs, mouka 3,20 Kčs, kilo eidamu 
19,- Kčs, litr bílého vína za 17,- Kčs 
(ovocné dezertní tzv jabčák, nápoj studentů za 11,- Kč ). 
To se to tenkrát žilo, říkáte si možná.  
Jenže! Průměrný hrubý měsíční plat byl: 
- v roce 1965 pouhých  1 453,- Kčs 
- v roce 1990    3 286,- Kčs 
- v roce 2003   16 917,- Kč  
- a nyní 2008   23 542,- Kč  
A tak jsme vzali kalkulačku a počítali.  
Postup byl vcelku jednoduchý a pro porovnání jsou 
k dispozici obvykle hodnoty z roku 1965 a 2003:  
 
Průměrný plat byl v roce 2003 více než jedenáctkrát 
(přesně 11,64 x) vyšší než o cca 40 let dříve.  
 

Stejným číslem jsou proto vynásobeny některé tehdejší 
ceny … a? Tak to tedy byl šok! 

Mýtus levných potravin 
Kilo kávy v roce 1965 stálo 180,- korun, což po 
přepočtení k průměrnému platu odpovídá 2.040,- 
korunám! Ve skutečnosti je to dnes ale  
pouhých 67,50 Kč! 
Takže tehdejší ceny by dnes vypadaly v obchodech asi 
zhruba takto:  
chléb 29,50 Kč  skutečná cena 15,60 Kč 
mouka 36,- Kč  skutečná cena 9,- Kč  
eidam 215,- Kč  skutečná cena 109,- Kč 
litr bílého vína 193,-Kč  skutečná cena 61,50 Kč 
 
A to nemluvě o tom „neuvěřitelně širokém" výběru. 
Možná už jste na to dávno zapomněli a ti mladší, ze 
šťastnější generace, to vůbec nezažili. 
Jogurtů nebylo padesát druhů – dva byly tehdy úspěch.  
Kvalitní maso bylo nedostatkové zboží, taková šunka 
také nebyla úplně každý den. A banány, dámské vložky 
nebo toaletní papír se daly sehnat jen "pod pultem".                  
A většinou ještě za úplatek, třeba malý balíček kávy.  
“Ale pivo bylo a určitě i levnější !” - namítnete možná.  
Jenže čísla mluví jasně: tehdy stálo lahvové pivo 1,40 
Kčs, což by tedy vyšlo na 16,- korun, v obchodech ho 
přitom v průměru pořídíte do 10,- Kč.  
Ani rum nebyl nikterak levný. V roce 1975 jste ho koupili 
za 65,- korun, což odpovídá 645,- Kč.  
Za tuhle sumu už pořídíte láhev hodně, ale hodně 
kvalitní whisky. 
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Drahý oblek, levnější košile 
Vydejme se ale z Jednot  do 
obchodů s textilem (většinou Prior). 
Jak dopadlo srovnání tady?  
Dámský zimní vlněný plášť stál 
před čtyřiceti lety 440,- korun. To je 
po přepočteno na dnešní poměry 
4.986,- Kč. Ve skutečnosti je cena 
o 400,- korun nižší. 
Košile s dlouhým rukávem vyšla na 
40,- korun, což by nyní činilo 453,- 
Kč. Tady poprvé by byla kdysi cena 
nižší.  
V obchodě totiž košili pořídíte                
v průměru za 512,- Kč. Zato 
dámské punčochy stály 18,- korun, 
což je po přepočtu 203,-Kč. Jenže 
v obchodě je pořídíte o více než 
170,- korun levněji !!! I tehdejší 
cena pánského obleku 1.060,- 
korun se po přepočtu nejeví tak 
skvěle, vychází na 12.011,- Kč.                  
V reálu jej koupíte za 5.080,- korun 
a když jsou slevy, tak třeba i za 
necelé dva tisíce. 

Luxusní televize 
Kdo má židli, ten bydlí, říkalo se. A tak se podívejme, 
kolik stálo vybavení domácnosti.  
Kuchyni jste v roce 1965 pořídili za 2.474,- Kčs 
(a ani jste neměli žádnou práci s výběrem barvy                         
a vzhledu ).  
Po přepočtu je to 28.033,- Kč. Skutečná průměrná cena                 
v obchodech je dnes 16.456,- Kč (s ohledem na velikost). 
 
Tříplotnový sporák stál 2.880,- korun, 
což je dnešních 32.633,- Kč. V obchodě přitom                           
v současnosti za kombinovaný čtyřplotýnkový spotřebič 
vydáte jen něco málo přes 10 tisíc. 
Velmi podobné je to s chladničkou. Tehdy stála 2.400,- 
korun a měla objem 60 litrů. To je po přepočítání 27.194,- 
Kč. Pořádnou chladničku o objemu 220 litrů teď ale 
koupíte už za 9 tisíc. 
Ještě zajímavější výsledek dostaneme u televize. Tehdy 
vyšla černobílá na 3.800,- korun, tedy dnešních 43.057,- 
Kč. Dnes velkou barevnou televizi koupíte v průměru za 
8.312,- Kč.  

Mimochodem: barevnou televizi jste si až v roce 1985 
mohli pořídit za 15.200,- Kčs. Po přepočtu k současným 
platům by její cena činila neuvěřitelných skoro 90 tisíc ! 
 
Levné bydlení 
Poněkud těžké je porovnávat nájemné, informace jsou 
neúplné. V roce 1985 jste ale za bydlení ve 2+kk platili 
358,- korun, což je po přepočtu 2.100,- Kč.  
V roce 2003 ale činil nájem za obecní byt 3+kk ve 
skutečnosti 1.818,- (bez poplatků za inkaso = energie                
a voda). Koupit byt na volném trhu ovšem nešlo, což 
bohužel částečně přetrvává dodnes. 
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Předražená auta 
Z domova nyní vyražme do autosalónu.  
Tedy vlastně do prodejen Mototechny, jiné nebyly.  
Zapomeňte na dnešní velké prostorné showroomy plné 
skla, nejrůznější modely, akční nabídky - a okamžité 
dodání.  
Na auta se tehdy v pořadnících čekalo týdny, měsíce                
a někdy i roky. A mnohdy jste ještě museli šéfovi 
Mototechny něco šoupnout "bokem". Balíček kávy ovšem 
nestačil  Ale nekupte to, když "embéčko", tedy Škoda 
1000 MB, stálo jen 45.600,- Kčs!  Jenže po přepočtu se 
vám poněkud protáčejí panenky. Cena totiž vychází na 
neuvěřitelných 516.688,- Kč! Za to dnes v pohodě 
koupíte Mercedes typu A! Nebo dvě průměrně vybavené 
Škody Fabie s nejslabším motorem. A můžete s nimi 
okamžitě odjet. 
Mimochodem, benzín v roce 1965 stál 2,40 Kčs  
(speciál = dnes Natural 91), což je po přepočtu 27,19 Kč.  
V roce 2003 přitom průměrná cena Naturalu 95 (lepšího)  
činila 24,13 Kč (pravda, dnes je to skoro 30 korun). Takže 
ani ten benzín nebyl tenkrát levnější. Nemluvě o tom, že 
tehdejší auta zpravidla měla mnohem větší "žízeň". 
 
A když na výlet, tak do hotelu 
Dvoulůžkový pokoj bez koupelny stál v hotelu  
kategorie "B" 38,- korun za noc, tedy "dnešních" 431,- Kč.  
Nyní za stejné peníze pořídíte pokoj v menším hotelu či 
penzionu i s kompletním sociálním zařízením. 

Ještě stále máte pocit že, to tehdy bylo                    
všechno levnější? 

 
Nejen chlebem živ je člověk, praví staré moudré přísloví. 
 
A tak … V roce 1965 a všechna dlouhá léta od roku 
1948 až do roku 1989 nebylo tak samozřejmé a 
jednoduché jako v dnešní době sáhnout do zásuvky pro 
cestovní pas a koupit si jízdenku třeba do Vídně, Paříže, 
Londýna, Madridu - prostě kamkoliv. Bez výjezdní 
doložky, devizového příslibu, kádrováckého požehnání, 
celního prohlášení… Bez zpovědi po návratu, kde, s kým                              
a o čem… 
Že je to otřesné? Ale poučné a těm, kteří rádi zapomínají, 
to paměť jistě osvěží. 
 
(hodnoty nemusejí být přesné a jsou bez záruky) 

[]
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Velikonoční pranostiky 
Na Veliký pátek se můžeme ochránit před 

nemocemi, pokud časně ráno skočíme do potoka. Pokud 
máte v rodině chlapce, který se nebojí potápět, řekněte 
mu, ať vyloví ze dna pusou kamínek a hodí ho levou 
rukou za sebe. Prý ho potom nebudou bolet zuby. 
Protože nemůžeme slyšet zvonit zvony, mají děti řehtat 
řehtačkami. 

Bílá sobota je dnem 
úklidu. Každá hospodyňka 
uklízela světnici a celý dům, 
bílily se stěny pokojů a domů. 
Sobota byla zároveň i přípra-
va na Boží Hod Velikonoční  
v Neděli. Chlapci pletli 
pomlázky, děvčata zdobila 
vajíčka. V ten den také 
skončil dlouhý půst a večer 
se v kostelech se zapáleným 
posvěceným ohněm před 
vchodem, či uvnitř, konala mše. 

Nedělní Boží Hod Velikonoční byl vyvrcholením 
svátků. Světily se posvátné pokrmy jako beránci, 
mazance, chleba, víno a vejce. Děvčata už byla 
připravená na pondělní výprask a chlapci si naposledy 
přeříkávali koledu na pondělí. 

Jako poslední následovalo Velikonoční pondělí, 
kdy kluci šlehali dívky proutěnou pomlázkou, často 
vyrobenou z vrbového proutí. Dělalo se tomu proto, aby 
ženy byly příští rok silné a zdravé. Odměnou za výprask 
jsou malovaná vajíčka. V některých oblastech ale naopak 
děvčata chodila s pomlázkou nebo polévala muže 
studenou vodou. 

Velikonoční symboly 
Symbol beránka je přítomný již v předkřesťan-

ských tradicích. V židovské tradici symbolizoval Izrael 
jako Boží stádo, které vede Hospodin. Zároveň Židé na 
Velikonoce pojídali beránka jako připomínku svého 
vysvobození z Egypta. V křesťanství je beránek jedním 
ze symbolů Ježíše Krista, neboť obrazně podle 
křesťanské víry on je beránek obětovaný za spásu světa.  

Kříž je dnes nejdůležitějším z křesťanských 
symbolů, protože Kristus byl odsouzen k smrti ukřižová-
ním. Tento trest patřil k trestům nejvíce krutým a ponižu-
jícím.  

Velikonoční bohoslužba začíná zapálením veliko-
nočního ohně, který symbolizuje vítězství Ježíše Krista 
nad temnotou a smrtí. Od tohoto ohně se pak zapaluje 
velikonoční svíce.  

Svíce je v mnoha kulturách chápána jako zname-
ní života. Velikonoční svíce symbolizuje vzkříšeného 
Krista – tento symbol pochází ze starověkého slavení 
Veliké noci, při níž se zapaluje svíce (zvaná též paškál) 
od ohně. Takto zapálená svíce se v průběhu velikonoční 
bohoslužby noří do křestní vody, je ozdobena znamením 

kříže a symboly tj. začátku a konce věků, kterými je 
Kristus. Tato svíce se potom zapaluje po celou 
velikonoční dobu až do letnic a při každém křtu – aby se 
naznačilo, že křest patří k Velikonocům. Tato svíce se též 
rozžíhá při křesťanském pohřbu na znamení toho, že 
zemřelý stejně jako Kristus prošel branou smrti; a církev 
se za něj modlí, aby vstal k novému životu s Bohem.  

Protože vajíčko obsahuje zárodek života, bylo               
v mnoha kulturách symbolem plodnosti, života a vzkříše-
ní. V souvislostí s lidovou tradicí vznikl zvyk malovat tato 
vejce; důvodem pojídání vajec o Velikonocích byla 
zřejmě i skutečnost, že vejce se nesměla jíst v postní 
době. V křesťanství se vejce vykládá jako symbol 
zavřeného hrobu, z něhož vstal Kristus, jako symbol 
nesmrtelnosti.  

Ačkoli mnoho nenáboženských tradic má své 
kořeny v křesťanské symbo-
lice, některé Velikonoční sym-
boly můžeme vystopovat až             
z předkřesťanské doby. 
Například zajíček má zřejmě 
původ v pohanských rituálech 
oslavující příchod jara.  

Pomlázka, tento u nás 
důvěrně známý symbol 
Velikonoc má také původ ve 
starých pohanských zvycích. 

 
 

Velikonoční recepty 
Velikonoční nádivka 

1 žemlovka, 10 vajec, 200 g vařeného vepřového 
masa i s vývarem, 200 g uzeného masa, 200 g Hery, sůl, 
pepř, muškátový květ, nasekané mladé kopřivy - asi                  
2 hrsti (můžeme nahradit pažitkou nebo petrželkou)  

Žemlovku nakrájíme na kostičky a dáme do hlubší 
mísy. Rozpustíme 100 g Hery, kterou polijeme kostičky 
veky v míse. Vepřové a uzené maso také nakrájíme na 
kostičky a spolu s bylinkami přidáme do mísy. Do malého 
množství vývaru vidličkou zašleháme žloutky, přidáme 
pepř, sůl a muškátový květ. Nalijeme do mísy k masu                  
a žemlovce. Na závěr lehce vmícháme sníh ušlehaný                 
z bílků. Vše dáme do tukem vymazaného pekáče                        
a zvolna pečeme. Velikonoční nádivku podáváme teplou 
se zeleným salátem.  
Velikonoční jidáše 

2 žloutky, ¼ l mléka, citron, 1 lžíci cukru krupice, 
½ kostky másla, 80 g medu, 30 g droždí, špetka soli,                  
½ kg hl. mouky 

 Vytvoříme si kvásek: Ve 100 ml vlažného mléka 
rozmícháme droždí s jednou lžící cukru a lžící mouky, 
necháme to přikryté ubrouskem kynout 5-10 minut. 
Změklý tuk utřeme se žloutky a medem do pěny. 
Postupně vmícháme prosátou mouku, zbylé mléko, 
kvásek, nastrouhanou citronovou kůru a sůl. 
Vypracujeme těsto a necháme ho 40 – 60 min kynout.                 
Z těsta oddělujeme kousky a vyválíme z nich válečky, 
které stočíme do tvaru spirály. Klademe je na tukem 
vymazaný plech a necháme ještě 15 min kynout. Jidáše 
vložíme do předehřáté trouby na 200°C a pečeme 20 
minut dozlatova. Ještě horké jidáše potřeme medem.  

 
[] 
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SCHVÁLENÝ ROZPOČET              

na rok 2009 
 
Rozpočtové příjmy : 
1.  Daně – celkem 4500 tis. Kč 

• z příjmu fyz. osob ze záv. činnosti 900 tis. Kč 
• z příjmu fyz. osob ze SVČ  100 tis. Kč 
• z příjmu fyz. osob z kapitál. výnosu 100 tis. Kč 
• z příjmu práv. osob 1 300 tis. Kč 
• z přidané hodnoty  1 800 tis. Kč 

2. Daň z nemovitosti  300 tis. Kč 

3. Místní a správní poplatky – celkem 300 tis. Kč 

• likvidace komunálního odpadu  285 tis. Kč 
• ze psů  10 tis. Kč 
• správní poplatky  5 tis. Kč 

4. Dotace z krajského úřadu 

• správa 13,80 tis. Kč 
• školství 52,12 Kč 

5. Příjmy z pronájmu pozemků  1,57 tis. Kč 

6. Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí – 
vodovodní řád 100 tis. Kč 

7. Prodej kronik  5 tis. Kč 

8. Služby pohostinství 70 tis Kč 

9. Bytové hospodářství – celkem 105,51 tis. Kč 

• příjmy z pronájmu pohostinství  104 tis. Kč 
• příjmy z pronájmu ost. nemovitosti  1,51tis. Kč 

10. Příjmy z prodeje stavebních parcel 1600 tis. Kč 

11. Příjmy za sběr a svoz komunálního odpadu                
a separaci 40 tis. Kč 

12. Prodej pytlů na separaci odpadu 2 tis. Kč 

13. Sokol Bolehošť - služby 4 tis. Kč 

14. Služby – kopírka a rozhlas 1 tis. Kč 

15. Úroky – Raiffeisen a ZBÚ ČS 5 tis. Kč 

16.  Příjmy z podílů na zisku a divident  50 tis. Kč 

17.  Financování spoření Raiffeisen b. 26 tis. Kč 

Celkem rozpočet příjmů: 6 876 000 Kč 
 

Rozpočtové výdaje :  
1. Úhrada úroků a poplatků - plynofikace 165 tis. Kč 

2. Služby peněžních ústavů Raiffeisen 15,86 Kč 

3. Splátky úvěrů (Obecní hostinec, plynofikace, 
silnice Lipiny) 764 tis. Kč 

4. Veřejné osvětlení  120 tis. Kč 

5. Rozhlas 16 tis. Kč 

6. Pěstební činnost  10 tis. Kč 

7. Silnice - pozemní komunikace  141 tis. Kč 

8. Ostatní komunikace 560 tis. Kč 

9. Dopravní obslužnost 5 tis. Kč 

10. Odpadní vody  10 tis. Kč 

11. Příspěvky školám – celkem 810 tis. Kč 

• příspěvek na provoz - výplaty  600 tis. Kč 
• příspěvek na plavání  4,68 tis. Kč 
• ZŠ v Týništi n. O. 90,07 tis. Kč 
• zvláštní škola - příspěvek 15 tis. Kč 
• oprava sociálního zařízení  50,25 tis. Kč 
• gastronomické zařízení 50 tis. Kč 

12. Knihovna - nákup knih  10 tis. Kč 

13. Divadlo 15 tis. Kč 

14. Sděl. prostředky, zpravodaj, kronika 30 tis. Kč 

15. Obecní hostinec (úvěr, materiál) 100 tis. Kč 

16. Věcné dary, dary obyvatelstvu  100 tis. Kč 

17. Povinné pojištění, cestovné, odměny členů 
zastupitelstva obce  805 tis. Kč 

18. Místní správa – celkem 600 tis. Kč 

• mzdy, sociální, zdravotní, pojiš. 267 tis. Kč 
• opravy 100 tis. Kč 
• ostatní (materiál, telefon, elektřina, literatura, 

poradenství, pošta, školení …) 233 tis. Kč 

19. Sbor dobrovolných hasičů 50 tis. Kč 

20. Pohostinství – voda, plyn, el., opravy 90 tis. Kč 

21. Tělovýchovná činnost 35 tis. Kč 

22. Bytová výstavba – inženýrské sítě 1600 tis. Kč 

23. Sběr a svoz komunálních odpadů 500 tis. Kč 

24. Úpravy veřejného prostranství - zeleň 40 tis. Kč 

25. Pojištění budov a ostatní pojištění  50 tis. Kč 

26. Územní plán 110 tis. Kč 

27. Příspěvky na DSO (Vrchy a Poorlicko) 44,1 tis. Kč 

Celkem rozpočet výdajů: 6 796 000 Kč 
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U S N E S E N Í 
ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne  

22.1.2009 
Zastupitelstvo schválilo : 

♦ výpověď z nájemní smlouvy pro vedoucí Obecního 
hostince paní Libuši Kronusové k 30.4.2009 

 
U S N E S E N Í 

ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne  
19.2.2009 

Zastupitelstvo schvaluje: 
♦ příspěvek 15 000,- Kč pro  F. Havlíka 
♦ příspěvek na dopravní obslužnost ve výši 4 318,- Kč 
♦ příspěvek  ZŠ a MŠ v Bolehošti na plavání ve výši                       

4 680,- Kč 
♦ organizaci výuky v ZŠ Bolehošť ve školním roce 2009 -

2010 a tím uhradit  všechny náklady na podstav žáků 
♦ doplnění územního plánu 
♦ podání žádosti o dotaci na změnu územního plánu                    

z peněz EU 
♦ navýšení odměn zastupitelům obce podle zák. č. 20/2009  
♦ rozpočtové opatření č. 5001 
♦ závěrečný účet a to bez výhrad, společně se zprávou                   

o výsledku přezkoumání hospodaření obce za uplynulý 
kalendářní rok 2008, která je též bez výhrad 

Zastupitelstvo ukládá: 
♦ starostovi, aby projednal s odbornou firmou, jestli by nešlo 

v MŠ na topení namontovat termohlavice, pro lepší 
regulaci tepoty - termín: 19.3.2009 

 
U S N E S E N Í 

ze zasedání zastupitelstva dne konaného dne 
26.2.2009 

Zastupitelstvo schvaluje: 
♦ rozpočet obce na rok 2009 

 
U S N E S E N Í 

ze zasedání zastupitelstva dne konaného dne 
19.3.2009 

Zastupitelstvo schvaluje: 
♦ přijetí dotace na úroky ve výši  169 000,- Kč 

Zastupitelstvo bere na vědomí: 
♦ rezignaci místostarostky na funkci i na členku 

zastupitelstva obce 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Několik slov na úvod … 
Myslivecké sdružení Bolehošť se rozhodlo 

přispívat do našeho zpravodaje, což jednoznačně vítáme. 
Už nyní se těšíme na povídání o práci myslivců a 
vyprávění z procházek v lese a za zvěří. 

Na úvod alespoň pár slov o činnosti 13 členů 
tohoto sdružení. 

Dne 7. března se konala výroční členská schůze, 
uspořádaná v klubovně SK Lipiny. K vidění zde bylo i cca 

30 vystavovaných trofejí zvěře. Avšak smutné na této 
výstavě bylo, že cca 20 kusů z této výstavy pochází z 
období objížďky, kdy byla uzavřena silnice mezi 
Třebechovicemi p. O. a Týništěm n. O. Tato zvěř byla 
auty sražena, usmrcena a později  dohledána. Celkový 
počet zabité zvěře však může být i větší.  

U této příležitosti byli mj. pasováni dva úspěšní 
lovci, a to (viz. fotografie): 
- lovec muflonní zvěře – pan Ladislav Šimána z Křivic 
- lovec divočáků – pan Jiří Šesták z Bolehoště 

Pasování se zúčastnili Ing. Poláček z Křivic, Ing. 
Hruška z Ledec a pan Roll z Bolehoště. 

Na závěr popřejme myslivcům hodně zdaru, 
přírůstků a ať je jejich záslužná práce i nadále baví.                  
V jejich koníčku nejde totiž jen o lovení zvěře, ale také           
o obstarání krmení především pro zimní období.  

[] 
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Činnost za 1. čtvrtletí 2009  
První akcí v letošním roce v klubovně byla 

soukromá oslava 60. narozenin p. Dany Tobiášové 
z Ledec. Pro 50 lidí jsme připravili bohaté občerstvení. 

Ve dnech 29. - 30. ledna se tu konalo školení 
bezpečnosti práce a profesní školení řidičů motorových 
vozidel zaměstnanců Agrospol Bolehošť, a.s.                            
s občerstvením. 

Dne 13.2. proběhla oslava narození Honzíka 
Rohlíčka z Lipin. Tatínek Pavel Rohlíček s dědečkem 
Janem Slukou pohostili členy Sokola.  

Dne 4.2. byla popřát za SK Sokol p. Zdena 
Faltová k 90. narozeninám paní Zdeňce Navrátilové. 

V pátek 20.2. se uskutečnila výroční členská 
schůze dobrovolných hasičů (okrsek). Akci měli 
s občerstvením. 

28.2. proběhla v klubovně soutěž v „Luštění 
křížovek“. Každý soutěžící luštil deset křížovek. Soutěž 
vyhrál Jaroslav Bartoň, na druhém místě byla Marie 
Linková a třetí se umístila Marie Moravcová ze Lhoty 
(čp.16). Nejmladším účastníkem byl Pavel Ježek ze 
Lhoty, nejstarší soutěžící byla Hana Gründlová z Lipin. 
První tři byli odměněni diplomy a všichni dostali malé 
odměny. 

Ve čtvrtek 5.3. se sešly ženy v klubovně při 
cvičení seniorek.  

6.3. se uskutečnila oslava MDŽ v počtu 48 žen               
a 12 mužů. K tanci a poslechu hrál pan Krejča ženám 
zdarma. J.Bartoň předal všem ženám přání a kytičku, od 
starosty pana Kouby jsme dostaly čokoládu. Zúčastnil se    
i B. Chasák za OV KSČM, který ženám také popřál 
k svátku. Ženy napekly cukroví, udělaly chlebíčky                      
a uvařily výtečnou večeři. Všichni se výborně bavili při 
netradiční módní přehlídce, kterou připravila p. Joštová   

a ve které měli hlavní úlohu muži při předvádění 
dámského oblečení. 

V sobotu 7.3. se sešlo myslivecké sdružení Horka 
Bolehošť na výroční členské schůzi. Proběhlo pasování 
nejlepších lovců. Uspořádali i výstavu trofejí ulovených 
v uplynulém roce. Připravili jsme pro ně dva druhy jídla               
a další občerstvení. Všem moc chutnalo a dobře se bavili 
do pozdních nočních hodin. 

 
Plán akcí na II.čtvrtletí 2009: 
- 24.3. Aranžování jara (v 18 hod) 
- 18.4. Sraz bývalých žáků Základní školy v Bolehošti  

(organizuje paní E. Bartošová) 
- 30.4. Pálení čarodějnic 
- 2.5. Okrskové kolo soutěže dobrovolných hasičů 
- 16.5. 2.setkání zahradníků a zahradnic (od 13 hod) 
- 30.5. Dětský den od 14 hodin 
- 20.6. zveme širokou veřejnost na oslavu založení 300  
           let osady Lipin s bohatým kulturním programem.  
           Připravujeme pod záštitou Obecního úřadu  
           v Bolehošti ve spolupráci s SK Sokol Lipiny. 

 
S příchodem jara se otevírá klubovna „Pod Lípou“ 

pro širokou veřejnost. 
[Blanka Bartoňová] 

 
Družstvo našich kuželkářů má za sebou jarní kolo 

rychnovské ligy neregistrovaných. Toto kolo bylo pro nás 
velmi úspěšné, protože postupujeme do II. ligy. Z pěti 
odehraných zápasů jsme čtyři vyhráli a jedno prohráli. 
Vítěz naší skupiny je družstvo Realu z Dobrušky a my 
postupujeme z druhého místa. 

Zde jsou výsledky našich zápasů: 
20.1. 2009  Lipiny - Fab "D"        984:904 
  6.2. 2009  Lipiny - Jam Dka      942:860 
  6.2. 2009  Lipiny - Fab "CH"      968:922 
17.3. 2009  Lipiny - Real Dka      960:1036 
17.3. 2009  Lipiny - Antik            1006:914 

 
V posledním zápase se nám podařilo shodit přes 

1000 kuželek, což se nám povedlo pouze čtyřikrát za 
celou naší kariéru. Průměr na zápas máme 972 
shozených kuželek. 

 [Petr Prause] 
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Své nápady, fotky, články, ale i jiné zajímavosti související 
s naší obcí nebo blízkým regionem, zasílejte na uvedenou 
emailovou adresu nebo předávejte osobně na OÚ                             
v Bolehošti. 
Se svými náměty, příspěvky a připomínkami do Zpravodaje se 
obracejte na kteroukoliv z osob redakční rady nebo na OÚ 
v Bolehošti. 
Zpravodaj je vydáván na začátku každého čtvrtletí, tedy                    
4x ročně. 

VYDÁVÁ:  OÚ Bolehošť 
ADRESA:  Bolehošť čp.10, 51731 
TELEFON:  494 627 134 
E-MAIL:  ou.bolehost@tiscali.cz 
WEB. STRÁNKY:  www.poorlicko.cz/bolehost 
DISTRIBUCE:  Roznáškou zdarma do domovních 

schránek 
PŘÍŠTÍ UZÁVĚRKA:  12. června 2009 
NÁKLAD:  225 výtisků 

Redakční rada zpravodaje: 
Petr Kubíček, František Kouba, Mgr. Hana Boukalová, Mgr. Marie Moravcová 

 
 
 

Rozloučili jsme se: 
Dne 11. ledna 2009 s paní Věrou Podzimkovou ve věku 84 let 
Dne 27. ledna 2009 s paní Olgou Pultarovou ve věku 82 let 

Dne 14. února 2009 s panem Jaroslavem Doutnáčem ve věku 43 let 
 
 
 
 
 

Smích je nejlepší lék na všechny nemoci!  

Pojďte se uzdravovat … 

v Horský průvodce říká: "Kdyby dámy na chvilku zmlkly, slyšeli bychom řev vodopádů." 
v Policista vyzve mladou slečnu k tanci a ptá se jí: "Slečno, Vy si taky  myslíte, že jsou policajti 

blbí?"  Slečna: "Ne, ale na hymnu jsem ještě netancovala." 
v Žena: "Dneska ráno v metru tři chlapi vstali, aby mi uvolnili  místo." Muž: "A vešla ses?" 
v Lísteček za stěračem zaparkovaného auta: "Zpráva pro zloděje: Nádrž je prázdná, rádio nemám a 

motor je vylágrovaný." 
Druhý den přibude další lísteček: "Pro majitele auta: Takže kola vlastně taky nepotřebuješ. 

v Ve tři v noci zazvoní profesorovi telefon, ozve se tichý hlas: "Probudil jsem tě?" "Hmm, ano..."  
"Tak to je dobře, protože já se ještě učím!" 

v Mladý adept právnického doktorátu dostane u zkoušek otázku: "Co je to podvod?" Podvod je, 
jestliže mě teď necháte propadnout." "Jak to?", ptá se profesor. "Protože paragraf 265 trestního 
zákoníku zní: Kdo zneužije nevědomosti něčí aby jej poškodil, dopustí se podvodu..." 

v Doktor prohlíží novorozence a  povídá. "To dítě je dost hubené. Čím jej krmíte?" "No mateřským  
mlékem." "Ukažte mi prosím prsa." Doktor dlouze prohmatává pěkné poprsí držící ženě a pak 
povídá. "Ale vždyť vy nemáte vůbec žádné  mléko!" "A měla bych? Já jsem jeho teta." 

v U lékaře doma zvoní telefon. Ze sluchátka se ozve kamarádský hlas jednoho jeho  kolegy: 
„Co je s tebou? Potřebujeme čtvrtého do pokeru.“ „Chvíli vydržte, hned jsem u vás,“ odpovídá 
lékař. Když si obléká kabát, manželka se ho ptá : „Je to vážný případ?“ 
„Určitě to bude něco hodně vážného,“ odvětí lékař. „Už jsou u toho tři doktoři.“  

 

Narodil se: 

Jan Rohlíček  
31. ledna 2009 





